۷۰

مصر میں جامع عمرو بن العاص صحابہ، تابعین و تبع تابعین کے زمانے سے علوم

دینیہ کا مرکز تھی۔ عہد طولونی میں مسجد احمد بن طولون معارف اسلامیہ کا ایک اہم مرکز تھی۔ ابن طولون کی مسجد میں تفسیر، احکام شریعت، قانون اور علم نجوم کی تعلیم دی جاتی تھی۔ ۳۵۹ھ/۹۷۰ء میں فاطمی جرنیل جوہر الکاتب الصقلی نے جامع ازہر کی بنیاد رکھی۔ فاطمیوں نے اس کو مزید وسعت دی۔ اس درس گاہ میں شیعہ علوم و فنون کی تعلیم دی جاتی تھی اور یہاں سے فاطمی دعاۃ دنیائے اسلام میں بھیجے جاتے تھے۔ سلطان صلاح الدین ایوبی نے جب مصر فتح کیا تو جامع ازہر کو اہل السنۃ والجماعۃ کے علوم و معارف کی تدریس کا مرکز بنا دیا۔